
 

 

MUNE DI GAVI 
 SERVIZIO TECNICO   

 
DETERMINAZIONE  N° 115 DEL  8/07/2022 

 
Oggetto: “ RIQUALIFICAZIONE E MESSA  IN SICUREZZA DI VIA MAMELI” . REVOCA 
DETERMINA RST N.20 DEL 10/02/2022 .RIAFFIDAMENTO SERVIZI TECNICI 
PROGETTO FATTIBILITA' TECNICA /PROGETTAZIONE DEFINITIVA-
ESECUTIVA/DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO SICUREZZA   
CUP I94E13000400002 
Determinazione  a contrarre ai sensi dell’art. 192 del D.lgs 267/2000. 
 
L'anno duemilaVENTUNO   addi'  OTTO  del mese di LUGLIO    

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
 
-RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 4 del 17/12/2021 avente per oggetto la nomina di 
Responsabile del Servizio Tecnico 
ATTESA la propria competenza ai sensi: 
-di decreto sindacale di nomina a responsabile del servizio ,agli atti; 
-di regolamento per il funzionamento degli uffici e dei servizi; 
-del combinato disposto degli art. 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D.Lgs   
-RICHIAMATA la Deliberazione  del Consiglio Comunale n. 7 del 17-3-2021 avente per oggetto 
l’approvazione del bilancio previsionale 2021-2023 e del piano triennale dei lavori pubblici e dei 
servizi nel quale e’ inserita l’opera in oggetto avente il seguente CUI L003679500602021000013; 
DATO ATTO che il Comune di Gavi ha ottenuto da parte del Ministero dell’Interno con specifico 
Decreto del 08/11/2021,  un contributo finalizzato alla “Riqualificazione e messa in sicurezza di Via 
Mameli”per un importo di Euro 400.000,00;  
RICHIAMATA la propria determinazione n. 20 del 10/02/2022 con quale veniva conferito incarico all’ 
’Ing. Arch. Galeazzo Maria Conti dello studio Contiassociati srl con sede in Milano Via Galileo Galilei 
n.5, per la progettazione/direzione lavori/coordinamento sicurezza  dell’opera in oggetto; 
VISTO che per l’affidamento veniva richiesto il seguente SMART CIG. : Z3A352BC87 ; 
PRESO ATTO che il decreto di assegnazione del finanziamento sopra citato recita all’art 3 comma 5 
“Per le attivita’ relative alle opere finanziate dal presente decreto non sono ammessi SMART CIG. “ 
RAVVISATA la necessita’ di procedere pertanto alla revoca della Determina n. 20 del 10/02/2022 , 
all’annullamento del relativo cig e all’avvio di una nuova procedura preceduta dall’acquisizione del cig. 
sul sistema SIMOG  
-RILEVATO che : 
E’ stata verificata la disponibilità all’interno dell’Ente di professionisti abilitati allo svolgimento 
dell'incarico in oggetto e che tale ricognizione ha dato esito negativo, in ragione della specifica 
professionalità necessaria per il suo espletamento 
E’ stata, quindi, accertata la carenza in organico di personale con specifiche competenze di carattere 
tecnico in materia di ingegneria e si rende necessario, quindi, affidare a professionisti esterni l'incarico 
medesimo; 
-VISTA la necessita’ di procedere, per le motivazioni sopra indicate,  al conferimento dell’incarico 
professionale per l’attivita’ di progettazione , direzione lavori, coordinamento sicurezza;   
-RICHIAMATE le disposizioni di cui all’art. 36 del D.Lgs. 50/2016  e s.m.i. ,all’art . 1 commi 1  e 2 
della legge 120/2020 come modificata dall’art. 51 legge 108/2021 con la quale si stabilisce che, per le 
procedure avviate entro il 30/06/2023, per servizi e forniture inferiori a € 139.000,00 e’ consentito 
l’affidamento diretto da parte del Responsabile del procedimento; 
-RICHIAMATE le disposizioni di cui all’art. 32 comma 2 del Decreto Legislativo 50/2016 il quale 
prevede che, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 



 

 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, stabilendo 
che, nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante possa 
procedere ad affidamento diretto previa determina a contrarre in modalità semplificata, o atto 
equivalente; 

-VISTO  l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative procedure”, 
il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione 
indicante: 

a)  il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b)  l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c)  le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti  
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

-DATO ATTO  che: 
a) il fine che si intende perseguire e’ l’ottenimento della progettazione di fattibilita’ tecnica 

ed economica , definitiva e esecutiva, ,coordinamento sicurezza , direzione lavori dell’opera 
pubblica RIQUALIFICAZIONE E MESSA  IN SICUREZZA DI VIA MAMELI  

b) L’oggetto del contratto consiste essenzialmente  in attivita’ di progettazione nei tre livelli 
previsti dalla legge in materia, coordinamento sicurezza e direzione lavori   La  forma sarà 
quella prevista dall’art. 32 comma 14,; le clausole ritenute essenziali sono le seguenti: 
consegna progettazione di fattibilita’ tecnica ed economica 30/07/2022 , consegna 
progettazione definitiva 15/09/2022, consegna progettazione esecutiva 30/09/2022; 

c) Le modalità di scelta del contraente risponderanno  alla procedura prevista dall’art.36 
comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50 del 18/04/2016 e s.m.i come modificato dall’art. 51 legge 
108/2021 che consente l’affidamento diretto per importi inferiori a € 139.000,00. 

 
-VISTO l’allegato A) al presente provvedimento “Determinazione del corrispettivo da porre a base di 
gara” determinato ai sensi del DM 17/06/2016  dal quale si desume che il compenso spettante al 
professionista da incaricarsi  risulta pari a  € 39.370,89 oltre contributi e iva ; 
-PRESO ATTO che il professionista chiamato a presentare il preventivo dovra’ autodichiarare  ed 
attestare  
a) il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del Decreto Lgs 50/2016 e s.m.i.  
b) ai sensi dell’art. 83 comma 6 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., l’espletamento, negli ultimi dieci anni, di 
servizi di ingegneria e di architettura, di cui all’art. 3, lett. vvvv) del Codice, relativi a lavori 
appartenenti ad ognuna alla classe e categoria funzionali delle opere oggetto dei servizi di cui 
all’oggetto  - classificate secondo l’articolazione per categoria e destinazione funzionale (alla quale si 
devono intendere correlate le corrispondenti classi e categorie di cui alle precedenti disposizioni 
tariffarie) riportata nella tavola Z-1 allegata al Decreto del Ministero della Giustizia del 17/06/2016 - 
per un importo complessivo dei lavori stessi, pari ad almeno 1 volta quello assunto come valore di 
riferimento per la definizione del corrispettivo a base di gara dei servizi da aggiudicare, calcolato per 
ogni categoria e destinazione funzionale delle opere: 
 

Categoria DM 
17/6/2016 

Importo delle opere da progettare Requisito richiesto 

V.01 Euro 400.000,00 Euro 400.000,00 
 
 
 
 
c)il fatturato globale per servizi di ingegneria e di architettura, di cui all’art. 3, lett. vvvv) del Codice, nei 
migliori tre esercizi dell’ultimo quinquennio antecedente del presente provvedimento , per un importo 
pari ad almeno l’importo dei servizi da affidare: 

 



 

 

Importo base di gara Requisito richiesto 

Euro 39.370,89 Euro 39.370,89 

 

N.B. In caso di concorrente gruppo (intendendo per tale il soggetto costituito ai sensi dell’art. 48 del D. 
Lgs 50/2016) i requisiti di capacità economico finanziaria, devono essere posseduti da tutti i 
componenti nel complesso, purché il capogruppo possieda o spenda i requisiti in misura maggioritaria. 
Non sono previsti requisiti minimi in capo ai mandanti. 
-VISTI gli allegati B)richiesta di preventivo  C) MODELLO 1 D)MODELLO 2 
 

DETERMINA 
 
1) Di revocare, per le motivazioni sopra indicate,  la propria determinazione n. 20 del 10 febbraio 

2022; 
2) di procedere, per le considerazioni in premessa indicate, con l’affidamento del servizio di cui 

all’oggetto , mezzo “affidamento diretto “ ai sensi dell’’art. 36 del D.Lgs. 50/2016  e s.m.i. come 
modificato dall’art . 1 commi 1  e 2 della legge 120/2020 e in ultimo dall’ art. 51 della legge 
108/2021 richiedendo al professionista sopra indicato  la disponibilita’ e la relativa offerta ; 

3) di approvare l’allegato  A) al presente provvedimento “Determinazione del corrispettivo da porre a 
base di gara”  dal quale si desume che il compenso spettante al professionista da incaricarsi  
risulta pari a €  39.370,89 oltre contributi e iva e  inferiore a €  139.000,00 euro e quindi si potra’ 
procedere al conferimento dell’incarico professionale secondo i disposti di cui all’art. 36 comma 2 
lett.a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. come modificato dall’art . 1 commi 1  e 2 della legge 120/2020 e 
in ultimo dall’ art. 51 della legge 108/2021; 

4) Di stabilire che il professionista chiamato a presentare preventivo dovra’ autodichiarare  ed 
attestare  

a) il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del Decreto Lgs 50/2016 e s.m.i.  
b) ai sensi dell’art. 83 comma 6 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., l’espletamento, negli ultimi dieci anni, di 
servizi di ingegneria e di architettura, di cui all’art. 3, lett. vvvv) del Codice, relativi a lavori 
appartenenti ad ognuna alla classe e categoria funzionali delle opere oggetto dei servizi di cui 
all’oggetto  - classificate secondo l’articolazione per categoria e destinazione funzionale (alla quale si 
devono intendere correlate le corrispondenti classi e categorie di cui alle precedenti disposizioni 
tariffarie) riportata nella tavola Z-1 allegata al Decreto del Ministero della Giustizia del 17/06/2016 - 
per un importo complessivo dei lavori stessi, pari ad almeno 1 volta quello assunto come valore di 
riferimento per la definizione del corrispettivo a base di gara dei servizi da aggiudicare, calcolato per 
ogni categoria e destinazione funzionale delle opere: 
 

Categoria DM 
17/6/2016 

Importo delle opere da progettare Requisito richiesto 

V.01 Euro 400.000,00 Euro 400.000,00 
 
 
 
 
c)il fatturato globale per servizi di ingegneria e di architettura, di cui all’art. 3, lett. vvvv) del Codice, nei 
migliori tre esercizi dell’ultimo quinquennio antecedente del presente provvedimento , per un importo 
pari ad almeno l’importo dei servizi da affidare: 

 

Importo base di gara Requisito richiesto 

Euro 39.370,89 Euro 39.370,89 

 



 

 

 
5) di approvare la richiesta di preventivo ALLEGATO B) , i modelli di partecipazione  e allegati alla 

presente alle lettere  C),D)  
6) di demandare a successivo provvedimento la formalizzazione dell’incarico ; 
7) di procedere all’ annullamento dello smart cig. sopra indicato e alla richiesta di un nuovo cig. sul 

sistema SIMOG  
8) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto Geom. Pierpaolo Bagnasco; 
9) di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 

23 del D.Lgs. 33/2013. 
10) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio del Comune di Gavi; 
11) di dare atto che  la spesa di € 49.953,79  trovera’ imputazione   al capitolo 208014 del bilancio 

previsionale 2022; 
 
 
Copia della presente viene trasmessa al Segretario Comunale e al Responsabile del Servizio finanziario 
per il prescritto visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
                                  
                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
                                                                     F.TO Geom. Pierpaolo Bagnasco                                                                                                                             
     

 
 
 
 
                                                      SERVIZIO FINANZIARIO 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da imputarsi al capitolo  sopra indicato 
del bilancio 2022 in corso di approntamento ;                 
 
Gavi lì 8 luglio 2022 

                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                            F.TO Rag. Sala Franco 
 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio elettronico sul 
sito web istituzionale del Comune all’indirizzo www.comune.gavi.al.it per giorni quindici naturali e 
consecutivi dalla data odierna. 
 
Lì, 13 LUGLIO 2022 

L’addetto 

F.TO Geom. Fausto Cannonero 

 

 


